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1. Úvod

Názvem mé diplomové práce je „Testování spotřebních produktů na základě

preferencí spotřebitelů“. Jako spotřební produkt jsem si zvolila mobilní telefony, které jsou

mezi spotřebiteli velmi rozšířené a téměř 80 % populace je jejich uživateli.

Prvotní náznaky mobilních telefonů na našem trhu se začaly vyskytovat již kolem roku

1986. Tehdy nebyl mobilní telefon zcela tak „mobilní“ jako v současnosti a do kapsy bychom

ho vtěsnaly těžko. Jeho velikost a váha byla několikanásobně vyšší než dnes, a cena tohoto

přístroje se pohybovala v řádech několika desítek tisíc korun. K velkému rozvoji mobilní

komunikace došlo kolem roku 1991, kdy na trh vstoupil mobilní operátor Eurotel. Cena

telefonů a poplatků byla stále velmi vysoká, ale přistoupením konkurence v podobě operátora

Paegas, se začaly psát dějiny mobilní komunikace i pro širokou veřejnost. Ceny se začaly

snižovat a nastal ten pravý mobilní boom.

„Počet mobilních telefonních čísel vzrostl v roce 2008 o více než 500 tisíc na 13,57

milionu. V přepočtu na jednoho obyvatele republiky se tímto mezi evropskými zeměmi

řadíme mezi naprostou špičku. Podle odhadů využívá mobilní telefon přibližně 80 procent

lidí. Z toho se dá usuzovat, že v příštích letech již tento nárůst nebude tak výrazný, český trh

je totiž téměř nasycen“ (BUDAI, 2009).

Během své práce se pokusím poznat spotřebitele, jejich nákupní chování a preference

atributů mobilních telefonů. K získání těchto údajů využiji spotřebitelský výzkum v podobě

online dotazníku. Takto získaná data zpracuji a využiji jako podklad pro praktickou část.

Obecné poznání požadavků, hodnot a typu spotřebitele zaznamenám v první části vlastní

práce. Navazující částí bude zjištění a zhodnocení stanovených vah pro vybrané funkční

parametry mobilních telefonů a následně využiji těchto hodnot a údajů pro doporučení

nejvhodnějšího produktu.

Oporou praktické části mi bude literární rešerše, v níž se budu věnovat nákupnímu a

spotřebnímu chování a výzkumu trhu pro tvorbu online dotazníku. Dále se budu zajímat o

segmentaci trhu, metody vícekriteriálního rozhodování, jenž využiji při stanovování vah

jednotlivých atributů a o spotřebitelské organizace pro pozdější využití práce.
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2. Literární p řehled

2.1. Spotřební a nákupní chování

„Zákon č. 634/1992 Sb. definuje spotřebitele jako fyzickou nebo právnickou osobu,

která nakupuje výrobky nebo užívá služby za jiným účelem než pro podnikání s těmito

výrobky nebo službami“ (§2,odst.1.,písm.a).

Spotřebitel bývá obvykle chápán jako jednotlivec, v praxi však v roli spotřebitelů

vystupují instituce, jednotlivci a skupiny jednotlivců (HOROVÁ, 2002).

„Za spotřební chování je označováno zpravidla chování lidi, které se vztahuje

k získávání, užívání a pozdějšímu odkládání předmětů denní i dlouhodobé spotřeby“(Šindler,

2003).

„Spotřební chování znamená chování lidí – konečných spotřebitelů, které se vztahuje

k získávání, užívání a odkládání spotřebních výrobků – produktů“ (Koudelka, 2006).

„Termín nákupní chování je definován jako chování, kterým se spotřebitelé projevují

při hledání, nakupování, užívání, hodnocení a nakládání s výrobky a službami, od nichž

očekávají uspokojení svých potřeb“ (Schiffman, Kanuk, 2004).

Do role spotřebiteli i zákazníka jsme v průběhu celého života obsazeni všichni.

Spotřebitelem je malé dítě, kterému jde maminka, jako zákaznice, koupit Sunar. Spotřebitel je

tedy pojem obecnější a zahrnuje veškerou naši spotřebu i toho, co jsme si sami nenakoupili.

Zákazník je pak zjednodušeně ten, kdo zboží objednává, nakupuje a platí.(Vysekalová, 2004)

2.1.1. Nákupní chování

Dle typu kupního rozhodnutí se liší rozhodování spotřebitele. Existuje velký rozdíl

mezi nákupem zubní pasty, bot, DVD přehrávače či osobního automobilu. Více úvah a více

účastníků si žádají velké a nákladné koupě.

Jsou rozlišovány čtyři typy spotřebitelského kupního chování podle zainteresovanosti

spotřebitele a stupně odlišnosti značek.

2.1.1.1 Komplexní kupní chování je tvořeno ze tří kroků. V prvním kroku je vytvoření

určité představy spotřebitele o výrobku, ve druhém již spotřebitel zaujímá určité hledisko
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k výrobku a ve třetím spotřebitel učiní rozhodnutí. Tímto procesem procházejí spotřebitelé

zejména, když se jedná o koupi, na které jim velmi záleží a jestliže mezi disponibilními

značkami existují velké rozdíly. Do této situace se spotřebitel dostává tehdy, pokud je

výrobek velmi drahý, jeho koupě je spojena s určitým rizikem či se tento nákup uskutečňuje

zřídkakdy.

Vhodnou strategií marketéra je pomáhat kupujícímu získávat vědomosti o vlastnostech

produktu a o úrovni produktu z hlediska jeho nejdůležitějších vlastností. Zároveň by měl

marketér zdůraznit pozitivní odlišnost vlastností svého produktu od konkurenčních a pro

propagování užitných vlastností využít i medií. (KOTLER, 2001)

2.1.1.2 Disonančně-redukční chování nastává, pokud je spotřebitel na koupi vysoce

zainteresován a nevidí mezi značkami výraznější rozdíly. Koupě bývá většinou nákladná,

neobvyklá nebo riskantní, což způsobuje vysokou zainteresovanost. Spotřebitel se však po té,

co zjistí jaké je zboží na trhu, rozhodne celkem rychle pro produkt, jehož koupě je pohodlná

či je cenově výhodný. Poskytování věrohodných informací je cílem marketingové

komunikace, stejně jako podporování vytvářet takové mínění, které přispěje k dobrému pocitu

zákazníka z jeho volby značky produktu. (KOTLER, 2001)

2.1.1.3 Ke zvykovému kupnímu chování dochází, pokud spotřebitelé kupují mnoho

výrobků bez zainteresovanosti a při nedostatku významnějších rozdílů mezi značkami.

„Zvykové nákupní chování je možné vyjádřit jako opakující se nákupní rozhodnutí, ke

kterému dochází téměř bez hledání informací a hodnocení variant“ (Koudelka, 2006).

Při opakovaných levných nákupech, jsou spotřebitelé málo zainteresovaní. Celou

posloupností mínění-postoj-chování neprochází spotřebitelské kupní chování u produktů

s malou zainteresovaností. Zákazníci neshromažďují informace o značkách, ale přijímají

informace spíše pasivně z televizních obrazovek a reklam. K značce pak zákazníci nemají

silný postoj a kupují ji, protože ji považují za známou. (KOTLER, 2001)

2.1.1.4 Kupní chování hledající rozmanitost se vyznačuje malou zainteresovaností

spotřebitele, ale velkými rozdíly mezi značkami. Spotřebitelé tak snadno značky střídají, což

je způsobeno pestrostí nabídky, nikoliv nespokojeností. Například u výrobkové kategorie

cukrovinky mají dominantní firmy jinou strategii, než firmy, které usilují o tento trh.

Dominantní firmy nabízejí široký sortiment svých výrobků a často uvádějí reklamy pro

připomenutí svých výrobků zákazníkům. Firmy, které na tento trh vstupují se snaží zaujmout
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nižšími cenami, poskytováním slev, kuponů, vzorků a reklamou podněcující vyzkoušet něco

nového. (KOTLER, 2001)

2.1.2 Typologie člověka z hlediska nákupního chování

Následující rozdělení zákazníků prezentovala na konferenci v Dánsku představitelka

společnosti Peelers Paris. Zákazníky rozdělila do čtyř kategorií, které představují kombinaci

osobních vlastností a postavení ke světu obecně, které ovlivňují i jejich postoje k nákupu.

2.1.2.1 Bio zákazníci jsou lidé doufající, v to, že technologie bude sloužit přírodě a zároveň

prahnou po všem co je přírodní a ekologické. Nové biotechnologie by měly být

vyspělejší, a měly by kombinovat bio-etické hodnoty s bio obaly.(Vysekalová,2004)

2.1.2.2 Vizionářští zákazníci chtějí stále zkoušet nové věci, vymykat se zaběhnutým kolejím

a poznat čtvrtou dimenzi. S příchodem PC obrazovky se jim virtuální svět začíná


[…]

fotoaparátu?

1 2 3 4 5

důležité nedůležité

Jak důležitá je pro Vás u mobilního telefonu následující funkce - Bluetooth?

1 2 3 4 5

důležité nedůležité

Jak důležitá je pro Vás u mobilního telefonu následující funkce - snímání / přehrávání videa?

1 2 3 4 5

důležité nedůležité
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Jak důležitá je pro Vás u mobilního telefonu následující funkce - uživatelská paměť nad 100
MB?

1 2 3 4 5

důležité nedůležité

Jak důležitá je pro Vás u mobilního telefonu následující funkce - možnost paměťové karty do
telefonu?

1 2 3 4 5

důležité nedůležité

Jak důležitá je pro Vás u mobilního telefonu následující funkce - vibrační vyzvánění?

1 2 3 4 5

důležité nedůležité

Jak důležitý je pro Vás u mobilního telefonu následující parametr - vnější materiál telefonu?

1 2 3 4 5

důležité nedůležité

Další podstatné funkce neuvedené výše?

Vaše pohlaví

• muž

• žena

Věková kategorie

• do 20 let

• 21 - 30 let

• 31 - 45 let

• 46 - 60 let

• 60 a více let

89

Velikost Vašeho bydliště (podle počtu obyvatel)

• 0 - 1 499

• 1 500 - 4 999

• 5 000 - 19 999

• 20 000 - 49 999

• 50 000 - 99 999

• 100 000 a více

Jakou barvu telefonu preferujete?

• černou

• bílou

• šedou

• stříbrnou

• červenou

• růžovou

• oranžovou

• modrou

• zelenou

• zlatou

• Ostatní:

Nejvyšší dosažené vzdělání

• základní

• střední odborné

• středoškolské s maturitou

• vyšší odborné

• vysokoškolské
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Do jaké sociální třídy byste se zařadil/a

• A – ty domácnosti, jejichž hlava patří do nejvyššího managementu podniků nebo
organizací nebo pracuje jako vysoce specializovaný odborník (např. generální ředitelé,
velkopodnikatelé, vyšší státní úředníci)

• B – ty domácnosti, v nichž hlava domácnosti působí ve středním či vyšším
managementu a má alespoň středoškolské vzdělání ( např. vedoucí organizací a
referátů, ředitelé, starostové, pedagogové)

• C – domácnosti techniků, úředníků a nižších odborníků (např. laboranti, technici
apod.), malých podnikatelů a živnostníků

• D – domácnosti kvalifikovaných manuálních pracovníků, mistrů, nižších úředníků
či nižšího technického personálu

• E – ty domácnosti, kde hlava pracuje jako nekvalifikový dělník a nebo je
ekonomicky neaktivní (např. nezaměstnaný, důchodce apod.
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Příloha č. 3
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Příloha č. 4

rozměry
hmotno
st

pohotov
ostní
doba

velikost
displeje

barva
displeje internet

MP3
přehráv
ač

FM
rádio hry TV

vestavě
ný GPS
modul

vestavě
ný
fotoapar
át

maximá
lní
rozlišen
í
(pixely)
fotoapar
átu

Bluetoo
th

snímání
/
přehráv
ání
videa

uživatel
ská
paměť
nad 100
MB

možnos
t
paměťo
vé karty
do
telefonu

vibrační
vyzváně
ní

vnější
materiál
telefonu

CELKE
M
BODY

NOKIA 3110 2 5 3 1 4 5 5 5 5 1 1 5 2 5 5 1 5 5 3 68
LG KE970 3 3 1 2 4 5 5 1 5 1 1 5 2 5 5 1 5 5 3 62
SONY ERICSSON
W910i 4 5 4 2 4 5 5 5 5 1 1 5 2 5 5 1 5 5 3 72
SONY ERICSSON
S500i 3 4 3 2 4 5 5 1 5 1 1 5 2 5 5 1 5 5 3 65
NOKIA 6300 4 4 3 2 5 5 5 5 5 1 1 5 2 5 5 1 5 5 5 73
LG KF510 5 3 1 2 4 3 5 5 5 1 1 5 3 5 5 1 5 5 3 67
NOKIA 5310
XpressMusic 5 5 1 2 5 5 5 5 5 1 1 5 2 5 5 1 5 5 3 71
SONY ERICSSON
C510 4 4 4 2 4 3 5 5 5 1 1 5 3 5 5 1 5 5 3 70
LG KF750 4 3 1 3 4 5 5 5 5 1 1 5 4 5 5 1 5 5 3 70
SONY ERICSSON
W760i 3 3 4 2 4 5 5 5 5 1 5 5 3 5 5 1 5 5 4 75
NOKIA E51 4 4 2 2 5 5 5 5 5 1 1 5 2 5 5 3 5 5 4 73
LG KB770 3 3 2 4 4 5 5 5 5 5 1 5 3 5 5 1 5 5 3 74
NOKIA 6500 Classic 5 4 1 2 5 5 5 1 5 1 1 5 2 5 5 4 1 5 3 65
EVOLVE GX780
Survivor 2 2 5 2 3 2 5 5 5 1 1 1 1 1 1 1 5 5 4 52
NOKIA 5800 Xpress
Music 2 3 5 2 5 5 5 5 5 1 5 5 3 5 5 1 5 5 3 75
NOKIA N85 3 2 3 3 5 5 5 5 5 1 5 5 4 5 5 1 5 5 4 76
Samsung SGH i8510 2 1 2 3 5 5 5 5 5 1 5 5 5 5 5 5 5 5 3 77
SONY ERICSSON
XPERIA X1 ANG 2 1 5 4 3 5 5 5 5 1 5 5 3 5 5 4 5 5 3 76
ASUS P750 2 2 1 3 3 5 5 1 5 1 5 5 3 5 5 3 5 5 3 67
HTC Touch HD
(Blackstone) 2 1 3 5 3 5 5 5 5 1 5 5 4 5 5 4 5 5 3 76