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Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (2) vhodné a významné téma

Komentář: vhodné a významné téma

Formulace cílů práce: (1) cíle byly velmi vhodně formulovány

Komentář: cíle byly velmi vhodně formulovány

Metodika zpracování: (1) velmi vhodně zvolena a formulována

Komentář: velmi vhodně zvolena a formulována

Práce s daty a informacemi: (1) použitá data aktuální, informace relevantní a správně zpracované

Komentář: použitá data aktuální, informace relevantní a správně zpracované

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Komentář: postup řešení naprosto správný

Teoretické zázemí autora: (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Komentář: autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

Komentář: autor dodržel naprosto správně citační normu

Úroveň jazykového zpracování: (2) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni

Komentář: práce je jazykově zpracována na standardní úrovni

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (2) autor má dostatečný pojmový aparát

Komentář: autor má dostatečný pojmový aparát

Formální zpracování - celkový dojem: (1) práce je formálně naprosto v pořádku, celkový dojem je
výborný

Komentář: práce je formálně naprosto v pořádku, celkový dojem je výborný

Splnění cílů práce: (1) výsledky práce jsou rozsáhlejší než cíle, které byly včetně dílčích splněny

Komentář: výsledky práce jsou rozsáhlejší než cíle, které byly včetně dílčích splněny

Formulace závěrů práce: (1) závěry jsou velmi správně formulovány a jsou velmi významné pro
další využití

Komentář: závěry jsou velmi správně formulovány a jsou velmi významné pro další využití

Odborný přínos práce a její praktické využití: (1) práce je po odborné a praktické stránce velmi
dobře využitelná

Komentář: práce je po odborné a praktické stránce velmi dobře využitelná

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Odborné znalosti v oblasti implementace řešení řízení vztahů se spotřebiteli (Customer
Relationship Management – CRM) pomáhají firmám vyrábějícím spotřební produkty zvyšovat
retenci zákazníků, akvizici i hodnotu. Pokládáte optimalizaci a konsolidaci různých aspektů procesu
poskytování služeb a přetváření činnosti tzv. call center na ziskovější střediska poskytující
spotřebitelům kvalifikovanější informace za správnou cestu a v čem vidíte přínos Vaší práce v této
souvislosti.
Otázka 2: Jakou praxi doporučujete spotřebitelským organizacím v jejich další práci s informacemi.
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Výsledky doporučuji využít Spotřebitelským institutem SOS.
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